*

7
6
E

E
4
C

B
1
0
0
*

 7

6
E

E
4

C
B

1
0
0

Requerimento nº.           , de 2013

(Do Sr. Alex Canziani)

Requer Voto de Pesar

 pelo falecimento do Ex-Ministro da Fazenda Karlos Heinz Rischbieter,
de Curitiba – Paraná.

.

          Senhor Presidente,

              Com fulcro no Art. 117, Inciso XVIII, e Parágrafo 2º, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa
Excelência se digne registrar nos Anais desta Casa voto de pesar pelo
falecimento do Ex-Ministro da Fazenda, Karlos Heinz Rischbieter.

             É a nossa homenagem. Na certeza de apoio dos nobres pares
ao presente Requerimento, submetemos à apreciação.

JUSTIFICATIVA

             Rischbieter, Engenheiro Ex-Ministro da Fazenda e Ex-
Presidente da Caixa Econômica Federal, faleceu na tarde de quinta-
feira (17/10). Ele sofria de enfisema pulmonar e estava internado na
UTI do Hospital Santa Cruz, em Curitiba. Tinha 85 anos e deixa mulher,
dois filhos e netos.

             Nascido em Blumenau, Santa Catarina, em 1927, Rischbieter
veio a Curitiba aos 18 anos para cursar Engenharia na Universidade
Federal do Paraná. Ele foi Ministro da Fazenda entre 1979 e 1980, no
Governo João Figueiredo. Antes, foi Presidente da Caixa Econômica
Federal, do Banco do Brasil e do extinto Banco do Desenvolvimento do
Paraná (Badep).

  *

7
6
E

E
4
C

B
1
0
0
*

 7

6
E

E
4

C
B

1
0
0

             Durante sua permanência na Fazenda, Rischbieter instituiu o
ato que suprime a incidência do Imposto de Renda na Fonte do 13º

salário e a obrigatoriedade do recolhimento antecipado pelas pessoas
físicas do imposto de renda – o que teria dado a ideia do “Carnê Leão”.

             Amante das artes, também escrevia e desenhava, e foi o
principal tradutor brasileiro da obra de Rainer Maria Rilke. Ele é autor
do livro “Outonal – Um Amor de Viagem pela Europa”, lançado em
2011, e de Grafismos, uma coleção de suas aquarelas. Em 2010,
lançou sua autobiografia, intitulada “Fragmentos de Memória”.

              Diante do exposto, apresento esta justa homenagem ao
Engenheiro, Ex-Ministro da Fazenda e Ex-Presidente da Caixa
Econômica Federal.

Sala das Sessões,        de outubro de 2013.

Alex Canziani

Deputado Federal